
第２章 児童・生徒調査の結果

4 学習の進め方（教科共通）

(1) 【小学校】確実にできるようになるまで、くり返し練習している。

4 3 2 1

令和

５年度
25,398 40,759 20,988 6,169

令和

４年度
24,521 39,520 21,733 6,361

令和

３年度
20,892 39,868 24,412 7,011

令和

５年度
19,599 39,860 25,298 8,145

令和

４年度
18,805 38,532 26,136 8,895

令和

３年度
18,295 39,304 27,160 8,376

令和

５年度
19,990 39,070 24,779 8,592

令和

４年度
19,278 39,832 25,849 8,580

令和

３年度
17,511 39,225 27,402 8,559

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(1) 【中学校】確実にできるようになるまで、くり返し練習している。

4 3 2 1

令和

５年度
13,755 34,020 18,188 4,585

令和

４年度
13,569 34,485 18,613 4,818

令和

３年度
9,897 30,790 23,519 6,780

令和

５年度
10,953 30,825 20,844 6,804

令和

４年度
11,419 30,987 21,200 6,672

令和

３年度
11,140 31,225 20,980 6,581

令和

５年度
12,778 34,076 18,046 4,952

令和

４年度
13,149 34,185 18,128 4,819

令和

３年度
13,539 33,233 17,591 4,711

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）
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第２章 児童・生徒調査の結果

(2) 【小学校】難しいと感じる問題でも、最後まであきらめずに取り組んでいる。

4 3 2 1

令和

５年度
45,867 33,303 11,001 3,143

令和

４年度
44,792 32,993 11,258 3,092

令和

３年度
41,166 34,861 12,819 3,337

令和

５年度
40,660 34,938 13,634 3,670

令和

４年度
39,626 34,794 13,939 4,009

令和

３年度
36,602 36,636 15,834 4,063

令和

５年度
40,039 34,809 13,466 4,117

令和

４年度
39,064 35,938 14,246 4,291

令和

３年度
34,454 37,280 16,581 4,382

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(2) 【中学校】難しいと感じる問題でも、最後まであきらめずに取り組んでいる。

4 3 2 1

令和

５年度
23,425 30,485 13,366 3,272

令和

４年度
23,472 30,880 13,776 3,357

令和

３年度
16,714 29,731 19,187 5,354

令和

５年度
16,489 29,478 18,020 5,439

令和

４年度
15,956 29,695 18,951 5,676

令和

３年度
14,215 28,884 20,584 6,243

令和

５年度
16,237 30,461 18,191 4,963

令和

４年度
16,720 29,934 18,541 5,086

令和

３年度
15,683 28,477 19,378 5,536

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(3) 【小学校】分からないことがあっても、学習を続けるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
45,665 33,991 10,601 3,057

令和

４年度
44,833 33,692 10,502 3,108

令和

３年度
42,349 34,629 11,801 3,404

令和

５年度
41,051 35,952 12,397 3,502

令和

４年度
40,712 35,348 12,340 3,968

令和

３年度
38,989 36,870 13,265 4,011

令和

５年度
40,275 36,289 12,017 3,850

令和

４年度
39,335 37,697 12,491 4,016

令和

３年度
37,134 38,040 13,552 3,971

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(3) 【中学校】分からないことがあっても、学習を続けるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
26,090 31,985 9,871 2,602

令和

４年度
26,461 31,928 10,414 2,682

令和

３年度
19,873 32,797 14,234 4,082

令和

５年度
19,225 32,403 13,534 4,264

令和

４年度
19,196 32,561 14,086 4,435

令和

３年度
17,986 32,755 14,653 4,532

令和

５年度
19,227 34,099 12,940 3,586

令和

４年度
19,687 33,739 13,215 3,640

令和

３年度
20,060 32,165 13,092 3,757

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

学年

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
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第２章 児童・生徒調査の結果

(4) 【小学校】集中して学習に取り組んでいる。

4 3 2 1

令和

５年度
47,166 35,121 8,796 2,231

令和

４年度
47,029 34,492 8,509 2,105

令和

３年度
43,605 36,863 9,489 2,226

令和

５年度
43,228 37,523 9,782 2,369

令和

４年度
43,658 36,635 9,637 2,438

令和

３年度
40,301 39,461 10,858 2,515

令和

５年度
42,096 38,109 9,617 2,609

令和

４年度
42,623 38,608 9,737 2,571

令和

３年度
38,330 40,655 11,099 2,613

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(4) 【中学校】集中して学習に取り組んでいる。

4 3 2 1

令和

５年度
27,786 31,856 8,910 1,996

令和

４年度
28,157 32,269 9,037 2,022

令和

３年度
21,425 33,400 13,045 3,116

令和

５年度
20,648 32,671 12,609 3,498

令和

４年度
20,712 32,891 13,133 3,542

令和

３年度
19,201 32,646 14,089 3,990

令和

５年度
20,711 33,600 12,384 3,157

令和

４年度
21,797 33,305 12,107 3,072

令和

３年度
21,354 31,633 12,669 3,418

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）
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学
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学

年

学年
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４
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年

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
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第２章 児童・生徒調査の結果

(5) 【小学校】どうやったらうまくいくかを考えてから学習を始めるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
30,042 38,133 18,907 6,232

令和

４年度
28,776 38,052 19,019 6,288

令和

３年度
25,585 38,049 21,436 7,113

令和

５年度
26,008 36,751 22,434 7,709

令和

４年度
25,362 36,228 22,559 8,219

令和

３年度
23,058 37,141 24,241 8,695

令和

５年度
27,049 35,937 21,596 7,849

令和

４年度
26,368 36,868 22,609 7,694

令和

３年度
22,685 36,592 24,719 8,701

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(5) 【中学校】どうやったらうまくいくかを考えてから学習を始めるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
16,219 29,055 19,288 5,986

令和

４年度
15,861 29,049 20,107 6,468

令和

３年度
12,438 27,041 23,315 8,192

令和

５年度
12,891 26,638 21,732 8,165

令和

４年度
12,548 26,770 22,404 8,556

令和

３年度
11,973 26,393 22,900 8,660

令和

５年度
13,475 28,713 20,745 6,919

令和

４年度
13,999 28,549 21,033 6,700

令和

３年度
13,921 27,369 20,509 7,275

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(6) 【小学校】学習の途中で、分からないところやできないところはどこかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
37,094 35,794 14,720 5,706

令和

４年度
35,739 35,723 14,766 5,907

令和

３年度
32,803 36,336 16,434 6,610

令和

５年度
34,577 36,337 15,848 6,140

令和

４年度
33,786 36,029 15,941 6,612

令和

３年度
31,467 37,411 17,297 6,960

令和

５年度
34,949 37,088 14,655 5,739

令和

４年度
34,178 37,865 15,593 5,903

令和

３年度
31,607 38,052 16,579 6,459

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(6) 【中学校】学習の途中で、分からないところやできないところはどこかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
25,643 31,613 10,093 3,199

令和

４年度
25,568 31,787 10,739 3,391

令和

３年度
20,774 32,128 13,611 4,473

令和

５年度
21,483 32,053 11,631 4,259

令和

４年度
21,358 32,438 12,105 4,377

令和

３年度
20,069 32,477 12,757 4,623

令和

５年度
22,131 34,090 10,352 3,279

令和

４年度
22,384 33,734 10,751 3,412

令和

３年度
23,086 32,076 10,363 3,549

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
学年

第

４

学

年

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

37.2

36.6

33.8

39.1

39.0

40.2

17.1

17.3 

18.6 

6.6

7.2

7.5

37.8

36.5

34.1

40.1

40.5

41.0

15.9

16.7 

17.9 

6.2

6.3

7.0

39.8

38.8

35.6

38.4

38.8

39.4

15.8

16.0 

17.8 

6.1

6.4

7.2

30.9

30.4

28.7

46.2

46.2

46.4

16.8

17.2 

18.2 

6.1

6.2

6.6

31.7

31.8

33.4

48.8

48.0

46.4

14.8

15.3 

15.0 
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第２章 児童・生徒調査の結果

(7) 【小学校】学習をしてもできるようにならないときは、学習の方法を工夫している。

4 3 2 1

令和

５年度
31,148 35,623 19,278 7,265

令和

４年度
29,424 35,382 19,552 7,777

令和

３年度
26,713 35,229 21,623 8,618

令和

５年度
27,847 34,485 21,876 8,694

令和

４年度
27,386 33,821 21,891 9,270

令和

３年度
25,088 34,328 23,823 9,896

令和

５年度
27,582 34,336 21,511 9,002

令和

４年度
26,930 34,857 22,739 9,013

令和

３年度
24,334 34,119 24,210 10,034

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(7) 【中学校】学習をしてもできるようにならないときは、学習の方法を工夫している。

4 3 2 1

令和

５年度
17,746 28,986 17,925 5,891

令和

４年度
18,088 28,616 18,419 6,362

令和

３年度
15,883 27,589 19,965 7,549

令和

５年度
14,827 27,417 19,412 7,770

令和

４年度
15,037 27,676 19,737 7,828

令和

３年度
14,961 27,389 19,745 7,831

令和

５年度
14,897 29,582 18,928 6,445

令和

４年度
15,472 29,378 19,022 6,409

令和

３年度
15,988 28,313 18,282 6,491

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人）
学年
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年
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年
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年

第

２

学

年

各回答を選択した児童の割合（%）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

30.0

29.6

26.9

37.1

36.6

36.9

23.5

23.7 

25.6 

9.4

10.0

10.6

29.8

28.8

26.3

37.1

37.3

36.8

23.3

24.3 

26.1 

9.7

9.6

10.8

33.4

31.9

29.0

38.2

38.4

38.2

20.7

21.2 

23.5 

7.8

8.4

9.3

21.4

21.4

21.4

39.5

39.4

39.2

28.0

28.1 

28.2 

11.2

11.1

11.2

21.3

22.0

23.1

42.3

41.8

41.0

27.1

27.1 

26.5 

9.2

9.1

9.4

25.2

25.3

22.4

41.1

40.0

38.9

25.4

25.8 

28.1 

8.4

8.9

10.6

31



第２章 児童・生徒調査の結果

(8) 【小学校】テストでまちがえたときは、なぜまちがえたのかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
41,255 31,148 14,026 6,885

令和

４年度
42,527 29,988 13,198 6,422

令和

３年度
40,615 30,713 14,174 6,681

令和

５年度
39,343 31,485 15,001 7,073

令和

４年度
41,055 30,782 13,815 6,716

令和

３年度
38,077 31,911 15,660 7,487

令和

５年度
39,729 31,562 14,187 6,953

令和

４年度
40,152 32,366 14,390 6,631

令和

３年度
38,376 32,265 15,101 6,955

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(8) 【中学校】テストでまちがえたときは、なぜまちがえたのかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
30,552 26,701 9,643 3,652

令和

４年度
31,251 26,946 9,754 3,534

令和

３年度
24,133 28,757 13,009 5,087

令和

５年度
23,831 27,989 12,349 5,257

令和

４年度
23,370 28,202 13,091 5,615

令和

３年度
20,931 29,049 14,040 5,906

令和

５年度
23,263 29,877 12,173 4,539

令和

４年度
23,168 29,865 12,623 4,625

令和

３年度
22,561 29,112 12,650 4,751

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）
学年

各回答を選択した児童数（人）

第

２

学

年

第

３

学

年

学年

第

１

学

年

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

各回答を選択した児童の割合（%）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

42.3

44.4

40.9

33.9

33.3

34.3

16.1

15.0 

16.8 

7.6

7.3

8.0

43.0

42.9

41.4

34.1

34.6

34.8

15.3

15.4 

16.3 

7.5

7.1

7.5

44.2

46.2

44.1

33.4

32.5

33.3

15.0

14.3 

15.4 

7.4

7.0

7.2

34.3

33.3

29.9

40.3

40.1

41.5

17.8

18.6 

20.1 

7.6

8.0

8.4

33.3

33.0

32.7

42.8

42.5

42.1

17.4

18.0 

18.3 

6.5

6.6

6.9

43.3

43.7

34.0

37.8

37.7

40.5

13.7

13.6 

18.3 

5.2

4.9

7.2

32



第２章 児童・生徒調査の結果

(9) 【小学校】他の人と意見がちがったときは、質問をして相手の考えを確かめている。

4 3 2 1

令和

５年度
25,745 31,082 23,593 12,894

令和

４年度
23,892 30,086 24,086 14,071

令和

３年度
20,620 28,845 26,356 16,362

令和

５年度
23,965 30,050 24,349 14,538

令和

４年度
22,723 28,517 25,046 16,082

令和

３年度
21,638 29,311 26,084 16,102

令和

５年度
23,846 30,527 24,255 13,803

令和

４年度
23,027 30,503 25,751 14,258

令和

３年度
23,064 29,987 25,090 14,556

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(9) 【中学校】他の人と意見がちがったときは、質問をして相手の考えを確かめている。

4 3 2 1

令和

５年度
19,575 27,116 16,447 7,410

令和

４年度
19,916 26,859 16,812 7,898

令和

３年度
17,109 26,574 18,070 9,233

令和

５年度
16,888 27,006 17,063 8,469

令和

４年度
16,672 26,512 17,821 9,273

令和

３年度
16,463 26,544 17,625 9,294

令和

５年度
17,375 29,341 16,170 6,966

令和

４年度
17,092 27,964 17,483 7,742

令和

３年度
19,675 26,717 15,238 7,444

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

第

３

学

年

第

１

学

年

第

２

学

年

学年

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

25.8

24.6

23.2

32.3

30.9

31.5

26.2

27.1 

28.0 

15.6

17.4

17.3

25.8

24.6

24.9

33.0

32.6

32.3

26.2

27.5 

27.1 

14.9

15.2

15.7

27.6

25.9

22.4

33.3

32.7

31.3

25.3

26.1 

28.6 

13.8

15.3

17.7

24.3

23.7

23.5

38.9

37.7

38.0

24.6

25.4 

25.2 

12.2

13.2

13.3

24.9

24.3

28.5

42.0

39.8

38.7

23.1

24.9 

22.1 

10.0

11.0

10.8

27.7

27.9

24.1

38.4

37.6

37.4

23.3

23.5 

25.5 

10.5

11.0

13.0

33



第２章 児童・生徒調査の結果

(10) 【小学校】分からないときは、他の人や先生に質問して解決している。

4 3 2 1

令和

５年度
39,659 32,536 14,549 6,570

令和

４年度
38,450 32,021 14,794 6,870

令和

３年度
36,442 32,290 15,954 7,497

令和

５年度
36,970 33,214 15,556 7,162

令和

４年度
36,035 33,000 15,630 7,703

令和

３年度
37,378 33,047 15,256 7,454

令和

５年度
35,529 34,368 15,223 7,311

令和

４年度
36,914 34,629 14,857 7,139

令和

３年度
37,356 33,475 14,515 7,351

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(10) 【中学校】分からないときは、他の人や先生に質問して解決している。

4 3 2 1

令和

５年度
28,363 28,053 10,180 3,952

令和

４年度
29,512 27,602 10,330 4,041

令和

３年度
25,147 27,947 12,540 5,352

令和

５年度
24,600 28,346 11,481 4,999

令和

４年度
24,420 28,267 12,197 5,394

令和

３年度
24,661 28,186 11,773 5,306

令和

５年度
25,103 29,940 10,709 4,100

令和

４年度
26,476 29,203 10,251 4,351

令和

３年度
28,878 27,037 9,333 3,826

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

第

４

学

年

学年
各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

39.8

39.0

40.1

35.8

35.7

35.5

16.7

16.9 

16.4 

7.7

8.3

8.0

38.4

39.5

40.3

37.2

37.0

36.1

16.5

15.9 

15.7 

7.9

7.6

7.9

42.5

41.7

39.5

34.9

34.8

35.0

15.6

16.1 

17.3 

7.0

7.5

8.1

35.4

34.7

35.3

40.8

40.2

40.3

16.5

17.4 

16.8 

7.2

7.7

7.6

35.9

37.7

41.8

42.9

41.6

39.1

15.3

14.6 

13.5 

5.9

6.2

5.5

40.2

41.3

35.4

39.8

38.6

39.4

14.4

14.5 

17.7 

5.6

5.7

7.5

34



第２章 児童・生徒調査の結果

(11) 【小学校】自分が考えたことを、積極的に他の人や先生に伝えようとしている。

4 3 2 1

令和

５年度
26,382 32,476 24,039 10,417

令和

４年度
25,317 31,260 24,637 10,921

令和

３年度
23,080 29,722 26,614 12,767

令和

５年度
23,467 29,471 26,969 12,995

令和

４年度
23,160 28,432 26,930 13,846

令和

３年度
21,246 27,956 28,940 14,993

令和

５年度
22,584 28,215 27,410 14,222

令和

４年度
21,791 28,287 28,925 14,536

令和

３年度
19,056 27,102 30,472 16,067

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(11) 【中学校】自分が考えたことを、積極的に他の人や先生に伝えようとしている。

4 3 2 1

令和

５年度
13,209 23,337 23,516 10,486

令和

４年度
13,382 23,245 24,073 10,785

令和

３年度
10,380 21,501 26,005 13,100

令和

５年度
10,215 21,571 24,917 12,723

令和

４年度
10,007 21,224 25,720 13,327

令和

３年度
9,422 20,619 26,279 13,606

令和

５年度
10,901 23,539 24,730 10,682

令和

４年度
10,802 22,836 25,527 11,116

令和

３年度
11,539 22,291 24,247 10,997

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
学年

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

第

３

学

年

学年

第

１

学

年

第

２

学

年

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

25.3

25.1

22.8

31.7

30.8

30.0

29.0

29.2 

31.1 

14.0

15.0

16.1

24.4

23.3

20.6

30.5

30.2

29.2

29.7

30.9 

32.9 

15.4

15.5

17.3

28.3

27.5

25.0

34.8

33.9

32.2

25.8

26.7 

28.9 

11.2

11.9

13.8

14.7

14.2

13.5

31.1

30.2

29.5

35.9

36.6 

37.6 

18.3

19.0

19.5

15.6

15.4

16.7

33.7

32.5

32.3

35.4

36.3 

35.1 

15.3

15.8

15.9

18.7

18.7

14.6

33.1

32.5

30.3

33.3

33.7 

36.6 

14.9

15.1

18.5

35



第２章 児童・生徒調査の結果

(12) 【小学校】他の人と相談して、考えを深めるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
30,458 35,581 19,494 7,781

令和

４年度
29,205 34,834 19,921 8,175

令和

３年度
26,267 35,617 21,458 8,841

令和

５年度
28,638 35,108 20,518 8,638

令和

４年度
27,411 34,574 21,057 9,326

令和

３年度
25,739 36,064 22,070 9,262

令和

５年度
29,981 35,604 18,755 8,091

令和

４年度
28,893 36,556 19,817 8,273

令和

３年度
26,525 36,918 20,707 8,547

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(12) 【中学校】他の人と相談して、考えを深めるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
20,655 30,300 14,266 5,327

令和

４年度
20,466 30,268 15,034 5,717

令和

３年度
16,823 29,676 17,344 7,143

令和

５年度
16,908 29,670 15,972 6,876

令和

４年度
16,132 29,673 17,087 7,386

令和

３年度
15,794 29,254 17,314 7,564

令和

５年度
17,585 31,485 15,029 5,753

令和

４年度
17,461 30,638 15,876 6,306

令和

３年度
19,076 29,204 14,653 6,141

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
学年

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

30.8

29.7

27.6

37.8

37.4

38.7

22.1

22.8 

23.7 

9.3

10.1

9.9

32.4

30.9

28.6

38.5

39.1

39.8

20.3

21.2 

22.3 

8.8

8.8

9.2

32.6

31.7

28.5

38.1

37.8

38.6

20.9

21.6 

23.3 

8.3

8.9

9.6

24.4

23.0

22.6

42.7

42.2

41.8

23.0

24.3 

24.8 

9.9

10.5

10.8

25.2

24.8

27.6

45.1

43.6

42.3

21.5

22.6 

21.2 

8.2

9.0

8.9

29.3

28.6

23.7

42.9

42.3

41.8

20.2

21.0 

24.4 

7.6

8.0

10.1

36



第２章 児童・生徒調査の結果

(13) 【小学校】学習していて分からない言葉があれば、すぐに調べるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
27,453 33,515 22,697 9,649

令和

４年度
25,774 33,325 23,150 9,886

令和

３年度
23,410 33,031 25,166 10,576

令和

５年度
24,742 33,072 24,379 10,709

令和

４年度
23,243 32,276 25,174 11,675

令和

３年度
22,190 33,245 26,277 11,423

令和

５年度
25,717 33,239 23,211 10,264

令和

４年度
25,939 33,725 23,962 9,913

令和

３年度
25,345 33,995 23,594 9,763

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(13) 【中学校】学習していて分からない言葉があれば、すぐに調べるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
19,621 28,253 16,926 5,748

令和

４年度
19,350 28,090 17,944 6,101

令和

３年度
17,946 27,432 18,786 6,822

令和

５年度
18,675 27,885 16,708 6,158

令和

４年度
18,476 27,819 17,315 6,668

令和

３年度
19,485 27,955 16,454 6,032

令和

５年度
20,369 29,892 14,878 4,713

令和

４年度
21,486 29,834 14,493 4,468

令和

３年度
23,738 28,521 12,742 4,073

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

第

２

学

年

第

３

学

年

学年

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

26.6

25.2

23.8

35.6

34.9

35.7

26.2

27.3 

28.2 

11.5

12.6

12.3

27.8

27.7

27.3

36.0

36.1

36.7

25.1

25.6 

25.5 

11.1

10.6

10.5

29.4

28.0

25.4

35.9

36.2

35.8

24.3

25.1 

27.3 

10.3

10.7

11.5

26.9

26.3

27.9

40.2

39.6

40.0

24.1

24.6 

23.5 

8.9

9.5

8.6

29.2

30.6

34.4

42.8

42.4

41.3

21.3

20.6 

18.4 

6.7

6.4

5.9

27.8

27.1

25.3

40.0

39.3

38.6

24.0

25.1 

26.5 

8.1

8.5

9.6

37



第２章 児童・生徒調査の結果

(14) 【小学校】どうしてそうなるのかという理由を考えながら学習している。

4 3 2 1

令和

５年度
36,541 35,837 15,519 5,417

令和

４年度
35,870 35,491 15,453 5,321

令和

３年度
33,948 36,910 16,006 5,319

令和

５年度
34,053 36,647 16,440 5,762

令和

４年度
34,239 36,116 15,928 6,085

令和

３年度
33,123 38,114 16,340 5,558

令和

５年度
35,073 36,948 14,867 5,543

令和

４年度
34,726 38,128 15,232 5,453

令和

３年度
33,245 38,835 15,494 5,123

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(14) 【中学校】どうしてそうなるのかという理由を考えながら学習している。

4 3 2 1

令和

５年度
24,014 31,992 11,248 3,294

令和

４年度
24,256 31,968 11,784 3,477

令和

３年度
20,076 32,607 14,059 4,244

令和

５年度
20,670 31,445 12,924 4,387

令和

４年度
20,571 31,849 13,390 4,468

令和

３年度
20,261 31,606 13,583 4,476

令和

５年度
21,916 32,935 11,626 3,375

令和

４年度
22,479 32,238 12,060 3,504

令和

３年度
23,928 30,902 10,956 3,288

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

第

１

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

学年

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

学年
各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

各回答を選択した生徒の割合（%）各回答を選択した生徒数（人）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

36.7

37.1

35.6

39.4

39.1

40.9

17.7

17.2 

17.5 

6.2

6.6

6.0

37.9

37.1

35.9

40.0

40.8

41.9

16.1

16.3 

16.7 

6.0

5.8

5.5

39.2

38.9

36.8

38.4

38.5

40.0

16.6

16.8 

17.4 

5.8

5.8

5.8

29.8

29.3

29.0

45.3

45.3

45.2

18.6

19.1 

19.4 

6.3

6.4

6.4

31.4

32.0

34.6

47.1

45.9

44.7

16.6

17.2 

15.9 

4.8

5.0

4.8

34.0

33.9

28.3

45.3

44.7

45.9

15.9

16.5 

19.8 

4.7

4.9

6.0

38



第２章 児童・生徒調査の結果

(15) 【小学校】答えだけではなく、考え方も確かめながら学習している。

4 3 2 1

令和

５年度
35,982 35,294 16,495 5,543

令和

４年度
35,659 34,996 16,072 5,408

令和

３年度
33,875 35,937 16,926 5,445

令和

５年度
35,419 35,488 16,472 5,523

令和

４年度
35,917 34,961 15,749 5,741

令和

３年度
34,961 36,624 16,145 5,405

令和

５年度
36,770 35,782 14,583 5,296

令和

４年度
36,710 36,603 14,991 5,235

令和

３年度
34,876 37,157 15,670 4,994

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(15) 【中学校】答えだけではなく、考え方も確かめながら学習している。

4 3 2 1

令和

５年度
24,856 31,202 11,339 3,151

令和

４年度
25,556 31,198 11,422 3,309

令和

３年度
21,316 31,478 13,986 4,206

令和

５年度
21,758 30,808 12,636 4,224

令和

４年度
21,666 31,224 12,982 4,406

令和

３年度
21,354 31,232 13,019 4,321

令和

５年度
23,416 32,052 11,063 3,321

令和

４年度
23,727 31,958 11,235 3,361

令和

３年度
25,373 30,244 10,234 3,223

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

学年

学年

各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

各回答を選択した生徒数（人）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

38.1

38.9

37.5

38.2

37.8

39.3

17.7

17.1 

17.3 

5.9

6.2

5.8

39.8

39.2

37.6

38.7

39.1

40.1

15.8

16.0 

16.9 

5.7

5.6

5.4

38.6

38.7

36.7

37.8

38.0

39.0

17.7

17.4 

18.4 

5.9

5.9

5.9

31.3

30.8

30.5

44.4

44.4

44.7

18.2

18.5 

18.6 

6.1

6.3

6.2

33.5

33.8

36.7

45.9

45.5

43.8

15.8

16.0 

14.8 

4.8

4.8

4.7

35.2

35.8

30.0

44.2

43.6

44.3

16.1

16.0 

19.7 

4.5

4.6

5.9

39



第２章 児童・生徒調査の結果

(16) 【小学校】大切な言葉や公式などは、意味を理解して覚えるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
42,927 35,121 11,578 3,688

令和

４年度
42,529 34,530 11,369 3,707

令和

３年度
44,547 33,757 10,582 3,297

令和

５年度
47,717 32,637 9,542 3,006

令和

４年度
48,850 31,139 9,145 3,234

令和

３年度
50,226 31,443 8,673 2,793

令和

５年度
51,643 30,735 7,336 2,717

令和

４年度
54,430 29,640 6,942 2,527

令和

３年度
53,946 29,760 6,763 2,228

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(16) 【中学校】大切な言葉や公式などは、意味を理解して覚えるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
35,987 26,962 5,940 1,659

令和

４年度
37,847 26,377 5,651 1,610

令和

３年度
33,413 28,108 7,444 2,021

令和

５年度
30,876 28,461 7,528 2,561

令和

４年度
32,149 28,265 7,287 2,577

令和

３年度
32,503 27,979 7,114 2,330

令和

５年度
31,102 29,581 7,008 2,161

令和

４年度
33,201 28,406 6,614 2,060

令和

３年度
33,433 26,859 6,661 2,121

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年

第

４

学

年

第

１

学

年

学年
各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

第

５

学

年

第

６

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

各回答を選択した生徒数（人）

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

51.4

52.9

53.9

35.1

33.7

33.8

10.3

9.9 

9.3 

3.2

3.5

3.0

55.9

58.2

58.2

33.3

31.7

32.1

7.9

7.4 

7.3 

2.9

2.7

2.4

46.0

46.2

48.3

37.6

37.5

36.6

12.4

12.3 

11.5 

4.0

4.0

3.6

44.5

45.7

46.5

41.0

40.2

40.0

10.8

10.4 

10.2 

3.7

3.7

3.3

44.5

47.2

48.4

42.3

40.4

38.9

10.0

9.4 

9.6 

3.1

2.9

3.1

51.0

52.9

47.1

38.2

36.9

39.6

8.4

7.9 

10.5 

2.4

2.3

2.8

40


